حیدر عمواغلی، پیش از بازگشت به تبریز با عناصر انقلابی مناطق قفقاز (بطور عمده سوسیال دمکرات های متمایل به جناح بلشویک) تماس گرفت و از آنها خواست که به یاری ستارخان و ... مشروطه طلبان تبریز که در برابر سپاه مهاجم محمد علیشاه به مقاومت برخاسته بودند، بشتابند. عبدالحسین نوایی در مقاله خود تحت نام "حیدر عمواغلی و محمد امین رسول زاده" می‌نویسد که حیدر عمواغلی در جریان آخرین ماه های سال ۱۲۸۷ خورشیدی (۱۹۰۸ میلادی)، موفق شد که بیش از هفتصد داوطلب گرجی، آذربایجانی، ارمنی و ... را به یاری مبارزان "محاصره شده" تبریز به آذربایجان ایران گسیل دارد. (۱۰) به غیر از نیروی انسانی، حیدر عمواغلی در اقامت کوتاه خود در شهرهای باکو و تفلیس موفق شد که مقدار قابل توجهی اسلحه و مهمات جنگی، از سوسیال دمکرات های قفقاز و طرفداران قیام تبریز تهیه کند و به تبریز بفرستد.

برخی از این افراد عبارت بودند از: میرزا آقا بالا معروف به مکتب دار، ملاحمزه خیابانی، میر علی اکبر لیلوایی، شیخ الاسلام ششگلانی، میرعلی اکبر ویجویه و حسن آقا چرندابی.

به هر روی، در بهار سال ۱۲۸۸ خورشیدی (۱۹۰۹ میلادی)، مجاهدین تبریز به فرماندهی ستارخان و تحت رهبری فرقهٔ اجتماعيون - عاميون جنگ بی امان خود را علیه استبدادگران با شکستن حلقهٔ محاصرهٔ قوای قزاق محمدعلیشاه به خارج از شهر

تبریز انتقال دادند و پس از تسخیر دیگر شهرهای آذربایجان، همچون مراغه، مرند، سلماس، خوی و ...

(۱۶)

بسیاری از نویسندگان تاریخ معاصر ایران، وقایع کودتای محمد علیشاه، استقرار "استبداد صغیر"، قیام مردم تبریز علیه کودتا، اتحاد موقتی مشروطه طلبان تحت حمایت و رهبری فرقه اجتماعيون - عاميون و سرانجام تسخیر تهران و خلع محمد علیشاه و استقرار مجدد مشروطه در سال های ۱۲۸۷ تا ۱۲۸۹ خورشیدی (۱۹۱۰-۱۹۰۸ میلادی)، را مورد بررسی و تحقیق قرار داده و نتیجه گیری خود را از وقایع آن دوران جعبندی کرده و علل متعددی را که چرا در نهایت و به تدریج، ثمره انقلاب مشروطه به قول کسروی تبریزی به دست "میوه چینان انقلاب" (که در واقع همان استبدادگران سابق عهد ناصری بودند) افتاد، بطور جامع مطرح ساخته اند.

سوسیالیستی - کارگری جهان بویژه در ارتباط با جنبش سوسیالی - دموکراسی روسیه، مشخص نگردند، داده های تاریخی در باره فروپاشی و تلاش و در نهایت انحلال حزب اجتماعيون - عاميون گویایی چندانی نخواهند داشت. در نتیجه پیش از اینکه به سرانجام و چگونگی انحلال حزب و تقسیم آن به گروه های مشخص در سال های ۱۲۸۹ تا ۱۲۹۵ خورشیدی (۱۹۱۶-۱۹۱۰ میلادی) بپردازیم، بستر سیاسی - اجتماعی کشور ایران و نقش قدرت های بیگانه در همان دوره را که منجر به تضعیف نیروهای انقلابی و مشروطه طلبان گشت و شرایط را برای کودتای نظامی سوم اسفند ماه ۱۲۹۹ (۲۱ فوریه ۱۹۲۱)، آماده ساخت، مورد بررسی کوتاه قرار می دهیم.

آرایش نیروها در دوره مشروطیت مدارک، اسناد و منابع موجود در باره مشروطیت که از تنوع و غنای بی نظیری بهرمنند هستند، نشان می دهند که در طول انقلاب مشروطیت - از اوان آغاز انقلاب در سال ۱۲۸۴ (۱۹۰۵) تا حدود سال ۱۲۹۶ (۱۹۱۷) یعنی سالی که انقلاب اکتبر روسیه به وقوع پیوست - کشور ایران شاهد صحنه زورآزمایی دو جناح عمده بود. یک جناح که پیرامون محور نیروهای استعماری (بویژه امپراطوری های انگلیستان و روسیه تزاری) شکل گرفته بود، خواهان سیاست درهای باز و اعطای امتیازات (موازنه مثبت) به نیروهای امپریالیستی بود.

موفق می شدند که سلطه خود را بر مردم ایران اعمال کنند ولی در دوره انقلاب مشروطیت نوع و رفتار سلطه نیروهای استعمارگر که بخاطر تحولات اجتماعی نظام سرمایه داری دستخوش حرکت تاریخی سرمایه شده و به عصر امپریالیستی پا نهاده بود، در همه عرصه ها (اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و ...) تغییر کرد.

در سال های ۱۲۸۰ تا ۱۲۹۶ خورشیدی (۱۹۱۷ - ۱۹۰۱ میلادی)، دو پدیده مهم ظهور کرد که بطور مستقیم و غیر مستقیم در سرنوشت کشور و مردم ایران بطور کلی و سرانجام حزب سوسیال دموکرات ایران و جنبش سوسیالیستی و کارگری ایران بطور ویژه، نقشی اساسی بازی کرد و در دهه های بعد بر همه عرصه های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی و ... سایه افکند. این دو عامل و یا پدیده فراگیر و مرحله ساز عبارت بودند از:

- ۱- اکتشاف، تولید و صدور نفت ایران در سال های ۱۲۸۰ تا ۱۲۹۶ خورشیدی (۱۹۱۷ - ۱۹۰۱ میلادی)
- ۲- تشدید و اوج مبارزات در درون انترناسیونال دوم (جنبش سوسیال - دموکراسی جهان) و انشعابات در درون آن پس از آغاز جنگ جهانی اول در سال ۱۹۱۴.

پانویس ها:

۱- دویست سال پیش، در دو دهه آخر قرن هیجدهم میلادی (۱۷۹۴ - ۱۷۸۰) گروه های فرهنگی، ادبی و هنری با ایجاد انجمن ها، جوامع و کانون ها می کوشیدند که بطور غیر مستقیم از حقوق صنفی و فرهنگی و بعضی مواضع سیاسی خود حفاظت نمایند.

تاریخ صد و پانزده ساله احزاب و سازمان های چپ متعلق به جنبش های سوسیالیستی،

کارگری و کمونیستی ایران (از ۱۲۸۰ تا ۱۳۹۵ خورشیدی)

فصل سوم: انجمن های صنفی ، ملی و سوسیالیستی در عصر مشروطیت

مبارزات انجمن تبریز و کودتای محمد علیشاه قاجار

در پائیز سال ۱۲۸۶ خورشیدی (۱۹۰۷ میلادی)، تضاد بین محمد علیشاه و مشروطه طلبان به قدری تشدید یافت که تلاقی آشتی ناپذیر بین آنها را اجتناب ناپذیر ساخت. در آغاز سال ۱۲۸۷، ناراضیاتی مردم و

مجاهدین، فقط متوجه شاه و علمای مذهبی طرفدار شاه نبود. آنها از اینکه بعضی از انجمن ها، مانند "انجمن اسلامیه" از سیاست محمد علیشاه و علمای مذهبی طرفدار "مشروعیت" حمایت می کردند، شدیداً ناراضی بودند. افزون بر این، مجلس اول نیز آن صلابت و رهبری را که در

نیمه اول سال ۱۲۸۶ (۱۹۰۷ میلادی)، از خود نشان داده بود، بتدریج به خاطر بروز اختلافات میان محافظه کاران و اصلاح طلبان و رادیکال ها از یکسو و تحریک عناصر دربار و علمای مذهبی طرفدار مشروعیت (که بی شک از طرف دولت های روسیه تزاری و امپراطوری انگلستان

با نشانیهای زیر با ما تماس بگیرید و نشریات حزب را بخواهید :

آدرس پستی حزب رنجبران ایران: